

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年1月30日

上場会社名 **株式会社 ツ ガ ミ**
 (URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第1部)

代 表 者 役 職 名 取締役社長
 氏 名 西嶋 尚生
 問合せ先責任者 役 職 名 常務取締役
 氏 名 大宮 郁士

TEL(03) - 5470 - 7890

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有
 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税額に基づいております。
- (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：該当事項はありません。

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	13,221	-	446	-	604	-	350	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	16,318	4.8	207	-	83	-	901	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	4.04	-
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	10.17	-

(注)前年については四半期決算を行っていないため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	24,898	19,147	76.9	226.80
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	26,130	18,880	72.2	216.12

〔業績に関する情報等〕

- ・当第3四半期の売上高は、13,221百万円となり、当期の予想売上高比80.6%と概ね予想どおりの進捗となりました。海外は、前半伸び悩んでいたアジア向けが順調に回復してきました。損益面につきましては、高効率経営に努めました結果、経常利益は604百万円、当期純利益は350百万円となりました。
- ・通期の業績予想につきましては、現在見直し作業中であり、予想計数が変わる場合には、極力早期に発表を行う予定です。

以 上

比較連結貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

資 産 の 部					
科 目	当連結第3四半期末 (H15.12.31)		前連結会計年度末 (H15.3.31)		比較増減
		%		%	
流 動 資 産	(16,998)	68.3	(18,119)	69.3	(1,121)
現 金 及 び 預 金	2,045		1,807		238
受 取 手 形	3,226		2,931		294
売 掛 金	4,847		5,391		543
た な 卸 資 産	6,871		7,960		1,089
そ の 他	92		67		25
貸 倒 引 当 金	84		38		46
固 定 資 産	(7,899)	31.7	(8,010)	30.7	(110)
有 形 固 定 資 産	[5,991]	24.0	[6,275]	24.0	[283]
建 物 及 び 構 築 物	2,665		2,791		126
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,710		1,819		109
土 地	1,419		1,419		-
そ の 他	195		244		48
無 形 固 定 資 産	[21]	0.1	[24]	0.1	[3]
投 資 そ の 他 の 資 産	[1,887]	7.6	[1,710]	6.6	[177]
投 資 有 価 証 券	1,684		1,592		92
そ の 他	307		189		118
貸 倒 引 当 金	104		71		33
資 産 合 計	24,898	100.0	26,130	100.0	1,231

比較連結貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

負債、少数株主持分及び資本の部					
科目	期別 当連結第3四半期末 (H15.12.31)		前連結会計年度末 (H15.3.31)		比較増減
		%		%	
流動負債	(5,031)	20.2	(6,368)	24.4	(1,337)
支払手形及び買掛金	3,689		4,218		528
短期借入金	580		1,434		854
未払法人税等	12		34		21
未払消費税等	78		113		34
賞与引当金	62		214		151
その他	608		354		253
固定負債	(715)	2.9	(698)	2.7	(17)
退職給付引当金	460		426		33
連結調整勘定	166		184		17
その他	88		87		0
負債合計	5,747	23.1	7,067	27.1	1,320
少数株主持分	3	0.0	182	0.7	179
資本金	10,599	42.6	10,599	40.6	-
資本剰余金	9,126	36.7	9,126	34.9	-
利益剰余金	279	1.1	70	0.3	350
その他有価証券評価差額金	65	0.3	576	2.2	510
自己株式	792	3.2	199	0.8	593
資本合計	19,147	76.9	18,880	72.2	267
負債、少数株主持分 及び資本合計	24,898	100.0	26,130	100.0	1,231

比較連結損益計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当連結第3四半期		前連結会計年度	
			(H15.4.1～H15.12.31)		(H14.4.1～H15.3.31)	
		%		%		%
売 上 高	13,221	100.0	16,318	100.0		
売 上 原 価	10,873	82.2	14,034	86.0		
売 上 総 利 益	2,348	17.8	2,283	14.0		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,901	14.4	2,491	15.3		
営 業 利 益	446	3.4	207	1.3		
営 業 外 収 益	(189)	1.4	(249)	1.5		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	31		32			
そ の 他 の 営 業 外 収 益	158		217			
営 業 外 費 用	(31)	0.2	(125)	0.7		
支 払 利 息	8		41			
そ の 他 の 営 業 外 費 用	23		84			
経 常 利 益	604	4.6	83	0.5		
特 別 利 益	(249)	1.9	(46)	0.2		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	249		4			
そ の 他 の 特 別 利 益	-		41			
特 別 損 失	(489)	3.7	(819)	5.0		
た な 卸 資 産 評 価 損	205		52			
投 資 有 価 証 券 評 価 損	105		757			
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	95		-			
固 定 資 産 除 却 損	8		9			
そ の 他 の 特 別 損 失	74		0			
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	364	2.8	856	5.3		
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	13	0.1	33	0.2		
法 人 税 等 調 整 額	0	0.0	1	0.0		
少 数 株 主 利 益 ()	1	0.0	9	0.0		
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	350	2.7	901	5.5		

比較剰余金計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (H15.4.1～H15.12.31)	前連結会計年度 (H14.4.1～H15.3.31)
(資 本 剰 余 金 の 部)		
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	9,126	9,138
資 本 剰 余 金 減 少 高	(-)	(11)
自 己 株 式 処 分 差 損	-	11
資 本 剰 余 金 第 3 四 半 期 末 (期 末) 残 高	9,126	9,126
(利 益 剰 余 金 の 部)		
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	70	830
利 益 剰 余 金 増 加 高	(350)	(-)
第 3 四 半 期 純 利 益	350	-
利 益 剰 余 金 減 少 高	(-)	(901)
当 期 純 損 失	-	901
利 益 剰 余 金 第 3 四 半 期 末 (期 末) 残 高	279	70

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（個別）

平成16年1月30日

上場会社名 **株式会社 ツ ガ ミ**
 (URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第1部)

代 表 者 役 職 名 取締役社長
 氏 名 西嶋 尚生
 問合せ先責任者 役 職 名 常務取締役
 氏 名 大宮 郁士

TEL(03) - 5470 - 7890

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有
 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税額に基づいております。

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	11,762 -	379 -	451 -	233 -
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	14,194 1.0	260 -	166 -	972 -

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	2.70	-
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	10.97	-

(注)前年については四半期決算を行っていないため、前年同四半期の実績及び増減率については記載していません。

(2) 財政状態の変動状況 【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	23,991	18,976	79.1	224.76
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	25,041	18,827	75.2	215.51

以 上

比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

資 産 の 部					
期 別	当第3四半期末		前 期 末		比較増減
科 目	(H15.12.31)		(H15.3.31)		
流動資産	(16,155)	67.3%	(17,279)	69.0%	(1,123)
現金及び預金	1,606		1,199		407
受取手形	3,200		2,906		294
売掛金	4,526		5,164		637
たな卸資産	6,283		7,482		1,199
（製品）	（ 2,074 ）		（ 2,577 ）		（ 503 ）
仕掛品	2,912		3,451		538
（原材料・貯蔵品）	（ 1,296 ）		（ 1,453 ）		（ 156 ）
未収入金	433		374		59
その他	138		164		26
貸倒引当金	32		11		20
固定資産	(7,836)	32.7%	(7,761)	31.0%	(74)
有形固定資産	[5,321]	22.2%	[5,589]	22.3%	[268]
建物	2,371		2,482		111
構築物	115		120		4
機械装置	1,576		1,686		109
車両運搬具	8		3		4
工具・器具備品	178		199		20
土地	1,068		1,068		-
建設仮勘定	2		27		25
無形固定資産	[13]	0.1%	[15]	0.1%	[2]
投資その他の資産	[2,500]	10.4%	[2,156]	8.6%	[344]
投資有価証券	1,580		1,571		8
関係会社株式	710		459		250
関係会社出資金	2		2		-
長期貸付金	124		137		12
長期債権	370		916		546
その他	52		49		2
貸倒引当金	340		982		641
資産合計	23,991	100.0%	25,041	100.0%	1,049

比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

負債・資本の部					
期別 科目	当第3四半期末 (H15.12.31)		前期末 (H15.3.31)		比較増減
		%		%	
流動負債	(4,666)	19.4	(5,902)	23.6	(1,236)
支払手形	2,403		3,243		840
買掛金	1,000		821		179
短期借入金	550		1,320		770
未払金	146		56		90
未払費用	215		132		82
未払法人税等	7		10		2
未払消費税等	57		80		23
賞与引当金	38		123		84
その他	245		114		131
固定負債	(349)	1.5	(311)	1.2	(37)
退職給付引当金	298		270		28
その他	50		41		9
負債合計	5,015	20.9	6,213	24.8	1,198
資本金	10,599	44.2	10,599	42.3	-
資本剰余金	(9,138)	38.1	(9,138)	36.5	(-)
資本準備金	4,138		4,138		-
その他資本剰余金	5,000		5,000		-
利益剰余金	(97)	0.4	(135)	0.5	(233)
第3四半期 (当期)未処分利益	97		135		233
その他有価証券評価差額金	66	0.3	575	2.3	508
自己株式	792	3.3	199	0.8	593
資本合計	18,976	79.1	18,827	75.2	148
負債・資本合計	23,991	100.0	25,041	100.0	1,049

比較損益計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当第3四半期		前 期	
			(H15.4.1～H15.12.31)		(H14.4.1～H15.3.31)	
		%		%		%
売 上 高	11,762	100.0	14,194	100.0		
売 上 原 価	10,437	88.7	13,279	93.6		
売 上 総 利 益	1,325	11.3	915	6.4		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	946	8.1	1,175	8.3		
営 業 利 益	379	3.2	260	1.9		
営 業 外 収 益	(142)	1.2	(216)	1.5		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	18		22			
そ の 他 の 営 業 外 収 益	123		194			
営 業 外 費 用	(70)	0.6	(122)	0.8		
支 払 利 息	6		19			
そ の 他 の 営 業 外 費 用	64		102			
経 常 利 益	451	3.8	166	1.2		
特 別 利 益	(249)	2.2	(22)	0.2		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	249		4			
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		17			
特 別 損 失	(459)	3.9	(818)	5.8		
た な 卸 資 産 評 価 損	204		52			
投 資 有 価 証 券 評 価 損	105		757			
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	95		-			
固 定 資 産 除 却 損	8		9			
そ の 他 の 特 別 損 失	44		-			
税 引 前 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	241	2.1	962	6.8		
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	7	0.1	10	0.1		
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	233	2.0	972	6.9		
前 期 繰 越 利 益	135		836			
第 3 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	97		135			